Российская Федерация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЁЛОК ДОБРЯТИНО (СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ) ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

01.08.2011                                                                                                    №61

Об утверждении муниципальной целевой Программы «Сохранение и реконструкция военно-мемориальных объектов в муниципальном образовании поселок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального   района на 2011-2012 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации на основании Устава муниципального образования поселок Добрятино (сельское поселение)

постановляю:

1. Утвердить муниципальную целевую Программу «Сохранение и реконструкция военно-мемориальных объектов в муниципальном образовании поселок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального   района на 2011-2012 годы» (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Гусевские вести».

Глава муниципального образования

посёлок Добрятино (сельское поселение):                          В.А.Фиохин

Приложение

к постановлению главы

муниципального образования

                                                                                               от 01.08.2011 №62

Муниципальная целевая программа «Сохранение и реконструкция военно-мемориальных объектов в муниципальном образовании поселок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района

 на 2011-2012 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование муниципальной целевой Программы: «Сохранность и реконструкция военно-мемориальных объектов в муниципальном образовании поселок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района на 2011-2012 годы» (далее – Программа)

Основание для разработки:

- Закон Российской Федерации от 14.01. 1993 №4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества»;

- Закон Российской Федерации от 19.05.1995 № 80-ФЗ «Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»

Заказчик Программы – администрация  муниципального образования поселок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района.

Основные разработчики Программы:

- Отдел по культуре, физкультуре и спорту, молодежной и социальной политике администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район;

- финансовый отдел администрации муниципального образования поселок Добрятино (сельское поселение).

Основные цели и задачи Программы.

Цель:

- приведение в надлежащее состояние воинских захоронений,  памятников и памятных знаков, расположенных на территории  муниципального образования поселок Добрятино (сельское поселение).

Задачи:

- проведение косметического и капитального ремонта воинских захоронений, братских могил, памятников и памятных знаков, расположенных на территории муниципального образования;

- благоустройство территорий воинских захоронений и памятных знаков.

Срок реализации Программы: 2011-2012 годы.

Перечень основных мероприятий:

- восстановление и благоустройство воинских захоронений, установка новых памятников, памятных знаков и плит с именами погибших военнослужащих в годы Великой Отечественной войны 1941-1945гг.;

- объединение усилий органов местного самоуправления муниципального образования, общественных ветеранских и военно-патриотических организаций по вопросам  увековечения памяти погибших за Отечество;

- привлечение общественности, предприятий, организаций, учебных заведений, воинских формирований, представителей поисковых, ветеранских организаций, граждан муниципального образования к решению вопросов по восстановлению воинских захоронений.

Исполнители основных мероприятий Программы:

- администрация муниципального образования поселок Добрятино (сельское поселение) поисковые, ветеранские и общественные организации, учебные заведения, предприятия  муниципального образования.

Объемы и источники финансирования Программы: финансирование мероприятий Программы планируется осуществлять за счет средств федерального бюджета, бюджета муниципального образования поселок Добрятино (сельское поселение). Сумма прогнозируемых расходов на финансирование Программы составит:

2011 -  260 тыс.руб.;

2012 –  1600 тыс.руб.;

Ожидаемые результаты реализации Программы:

- комплексное решение проблем, связанных с благоустройством  воинских захоронений, памятников и памятных знаков на территории муниципального образования;

- совершенствование работы по увековечению памяти граждан, погибших  при исполнении воинского долга в годы Великой Отечественной войны 1941-1945гг. и вовремя других вооруженных конфликтов;

- активизация работы по патриотическому воспитанию детей и молодёжи муниципального образования.

Система координации исполнения программных мероприятий:

- обеспечивается  администрацией  осуществляющей координацию сроков и качества выполнения программных мероприятий.

Содержание проблемы и обоснование её решения.

В годы Великой Отечественной войны из п.Добрятино и сельских деревень МО  на фронт ушло 464 человека, 209 из них погибло. Их имена увековечены  на Обелиске Славы п.Добрятино.

Компенсация  расходов, связанных с изготовлением и установкой надгробий умершим (погибшим) после 12 июня 1990 года ветеранам Великой Отечественной войны осуществляется за счет средств Министерства обороны Российской Федерации. Остальные мемориальные сооружения: надгробия, памятники,  обелиски, элементы находятся в ненадлежащем состоянии. Сооружения, выполненные из гипса, цемента, бетона обветшали. Кроме того практика шефской помощи предприятий, коллективных хозяйств частично прекращена в связи с ликвидацией субъектов или их недостаточным финансированием. Расходы на восстановление, косметический и капитальный ремонт, замену плит с указанными на них фамилиями погибших требуют значительных затрат.

В рамках этой целевой программы, планируется обеспечить паспортизацию всех воинских захоронений на территории муниципального образования, провести их ремонт и реставрацию. Реализация мероприятий    Программы потребует консолидации в работе органов местного самоуправления, федеральных и областных органов исполнительной власти и общественных организаций.